
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 208 
 
Del  04/06/2021 
 
Reg. Part. 138 
 
del 03/06/2021 

 
Oggetto: Art. 1, comma 311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - 

legge di Bilancio 2020 - Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 -  Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 - DPCM del 17 luglio 
2020 - Contributo ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali  - Interventi in 
infrastrutture sociali Anni 2020 – 2021 - 
AGGIUDICAZIONE  E INTERVENUTA EFFICACIA AI 
SENSI DELL’ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N°50/2016 
E S.M.I. lavori di “Riqualificazione dell'immobile 
comunale adibito a Guardia Medica e Struttura 
Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei 
mezzi del 118” nel Comune di Floresta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge 
n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e della Legge 
n°120/2020 (Decreto Semplificazione).  

                CUP G59J20000020001 - CIG Z1830FBFCA  

 
 
L’anno duemilaventuno il giorno Tre del mese Giugno di  nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 
PREMESSO CHE: 
 L'art. 1, comma 311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge di Bilancio 2020 - dispone 

che: "Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali a valere sul fondo per 
lo sviluppo e la coesione ... per ciascuno degli dal 2020 al 2023 è assegnato ai Comuni 
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali"; 

 I contributi assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari secondo un'incidenza del 
contributo stesso decrescente rispetto alla dimensione demografica degli Enti; 

 Al fine di dare attuazione alla previsione di cui al suddetto comma 1 dell'art. 311 della 
Legge di Bilancio 2020 occorre individuare un termine certo di inizio dell'esecuzione dei 
lavori, oggetto di contributo, in relazione a ciascuna delle predette annualità finanziarie; 

 Il monitoraggio della realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche 
avviene attraverso il sistema di cui al comma 703 dell'art. 1 della Legge 311/2019 sotto 
la voce "Contributo Infrastrutture Sociali - Sud - LB 2020"; 

 I contributi di cui all'art. 1 della Legge 311/2020 sono assegnati ai Comuni per la 
realizzazione di "infrastrutture sociali" tenendo conto della quota stabilita in relazione 
alla dimensione demografica degli Enti; 

 Il Comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche finanziate ai sensi del sopra richiamato articolo entro 
9 mesi dalla data di emanazione del decreto di finanziamento per i contributi riferiti 
all'anno 2020; 

 Il Comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 
infrastrutture sociali; 



 Il Comune di Floresta, compreso nella fascia demografica fino a 500 abitanti, è 
beneficiario del contributo fisso annuale di € 8.000,00; 

 La Giunta Comunale con Delibera n. 60 del 05/06/2020, ai fini di usufruire del 
contributo sopra richiamato,  ha formulato apposito atto di indirizzo al Responsabile 
dell'Area tecnica con il quale ha individuato l'edificio di proprietà adibito a Guardia 
Medica e a struttura sanitaria di base nonché la struttura di ricovero dei mezzi del 118 
per l'esecuzione del lavori di riqualificazione, facendo carico allo stesso di attivare le 
procedure per la progettazione dell'intervento e l'affidamento dei lavori; 

 Con Determina Dirigenziale n°86 del 18/06/2020 è stato nominato il Geom. Giuseppe 
Franchina in servizio per 12 ore settimanali presso l'UTC del Comune di Floresta 
Responsabile Unico del Procedimento per l'esecuzione di " Interventi in infrastrutture 
sociali - Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e Struttura 
Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei mezzi del 118; 

 Con la stessa Determina Dirigenziale n°86 del 18/06/2020 è stato affidato: 
 all' Ing. Giuseppe Stefano Pagliazzo nato a  Catania il 26/12/1991, residente a 

Floresta, Via Umberto I n. 177, Cod. Fiscale PGL GPP 91T26 C351A, iscritto all' 
Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A7216 dal 05/04/2016,  
l'incarico per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilità per l'esecuzione di " interventi in infrastrutture sociali - Riqualificazione 
dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e Struttura Sanitaria di base e della 
struttura di ricovero dei mezzi del 118; 

 all' Ing. Maurizio Luigi Schillaci, nato a  Catania il 16/03/1963, ivi residente in Via 
Monfalcone n. 22, Cod. Fiscale SCH MZL 63C06 C351Z, iscritto all' Ordine degli 
Ingegneri  della Provincia di Catania al n. A2673 dal 04/02/1992, in possesso della 
qualificazione richiesta dal D.Lgs N. 81/2008,  l'incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di riferimento; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020  che disciplina le 
modalità di assegnazione dei contributi, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 
assegnatari, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 
VISTA la nota con la quale questo Ente intende utilizzare le somme relative agli anni 2020 
e 2021 per l’importo complessivo del contributo pari ad €.16.000,00, pertanto si invita il 
Progettista incaricato a predisporre la progettazione dei lavori in oggetto indicati fino alla 
concorrenza dell’importo sopra indicato; 
VISTO il progetto esecutivo  il cui importo   complessivo  ammonta ad  Euro 16.000,00  
così distinto:  

 
COMUNE DI FLORESTA (ME) 

 “Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e 
Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei mezzi del 118”. 

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO 

  A Importo lavori da assoggettare a ribasso  €10.593,65 

  B Oneri della sicurezza (il 3,5% di A1)  €     178,91   

  C Importo lavori al lordo (A+B) €10.772,56 €  10.772,56  
D Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  D1 Per IVA 10% su C  €  1.077,26   

  

D2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 
Oneri inclusi: il 2% su C 

 €     215,45   

  D3 Competenze tecniche compreso iva ed oneri   €  3.074,40   
D4 Oneri conferimento in discarica €     200,00 

D7 Imprevisti e arrotondamenti €     660,33 



    SOMMANO  €  5.227,44  €     5.227,44 

    IMPORTO TOTALE PROGETTO     €   16.000,00 
PRESO ATTO che il termine previsto per l’ultimazione dei lavori è stabilito in giorni 30 dalla 
consegna; 
VISTA la documentazione tecnica di verifica, validazione e parere tecnico di approvazione 
del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 
VISTA la Delibara di Giunta Comunale n°37 del 02-03-2021, con la quale il detto progetto 
Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa; 
PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 92/R.P. del 07/04/2021 si è deciso: 
1. DI APPROVARE integralmente la premessa; 
2. DI AGGIUDICARE per quanto sopra esposto in favore dell'Operatore Economico 

Marzullo Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: 
a.marzullo96@pec.it, mediante Trattativa Diretta (TD), i lavori di  “Riqualificazione 
dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e Struttura Sanitaria di base 
e della struttura di ricovero dei mezzi del 118” per l’importo contrattuale di 
€.10.063,97, al netto del ribasso d’asta del 5,00%, oltre oneri di sicurezza pari ad 
€.178,91 in totale €. 10.242,88 oltre IVA 10% in totale €.11.267,17; 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 
7, del D.Lgs. 50/2016. 

4. DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all'Operatore 
Economico Marzullo Andrea – Via XXXX, n°X -   XXXXXX (X) – Partita IVA: 
03477330835 - PEC: a.marzullo96@pec.it che ha presentato un'offerta ammessa in 
gara con le modalità previste dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016. 

5. DI DARE ATTO che alla relativa spesa di €.11.267,17, si farà fronte con i fondi 
assegnati al Comune di Floresta per gli anni 2020 – 2021, ai sensi dell’ Art. 1, comma 
311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge di Bilancio 2020; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti aventi titolo in 
conformità al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

7. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 
dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 
procedimento di che trattasi; 

8. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado 
tra il sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
<<Amministrazione Trasparente>>. 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 
50/2016; 
VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, aggiornate al d.lgs. 
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO in particolare il punto 5.2.8. delle suddette Linee Guida n. 4, che recita 
testualmente: “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure 
negoziate, la verifica del possesso dei requisiti, autocertificati dall’operatore economico nel 
corso della procedura, è regolata dall’articolo 36, comma 5, del Codice dei contratti 
pubblici”; 

VISTO il comma 5) dell’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici che recita testualmente: 
“Nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al 
comma 5 2, la verifica dei requisiti avviene sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, 
comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni appaltanti devono 



verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti 
nella lettera di invito”;  

PRESO ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in 
capo all’Operatore Economico Marzullo Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita 
IVA: 03477330835 - PEC: a.marzullo96@pec.it (documentazione in atti); 

VISTI: 
- la Determina Sindacale n. 09 del 07/05/2021, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici 

(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione 
Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 
113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del 
Codice dei Contratti Pubblici(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - 
Suppl. Ordinario n. 22), per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare 
prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Legge 16/07/2020 N. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con legge 
11/09/2020 n. 120; 

- l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Statuto Comunale. 
- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

10. DI APPROVARE integralmente la premessa; 
11. DI AGGIUDICARE per quanto sopra i lavori in oggetto in favore dell'Operatore 

Economico Marzullo Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita IVA: 
03477330835 - PEC: a.marzullo96@pec.it, che si è reso disponibile ad effettuare i detti 
lavori di “Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a Guardia Medica e 
Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei mezzi del 118” per 
l’importo contrattuale di €.10.063,97, al netto del ribasso d’asta del 5,00%, oltre oneri 
di sicurezza pari ad €.178,91 in totale €. 10.242,88 oltre IVA 10% in totale 
€.11.267,17; 

12. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i 
requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed 
integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, nei confronti 
dell’Operatore Economico Marzullo Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita 
IVA: 03477330835 - PEC: a.marzullo96@pec.it (documentazione in atti); 

13. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale ed economici ai 
sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, 
comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed 
in ultimo dalla Legge n°55/2019, nei confronti dell’Operatore Economico Marzullo 
Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: 
a.marzullo96@pec.it; 

14. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come 
modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, 



l’intervenuta efficacia dell’affidamento, mediante Trattativa Diretta (TD), sul portale 
ASMECOMM dei lavori di “Riqualificazione dell'immobile comunale adibito a 
Guardia Medica e Struttura Sanitaria di base e della struttura di ricovero dei 
mezzi del 118” per l’importo contrattuale di €.10.063,97, al netto del ribasso d’asta 
del 5,00%, oltre oneri di sicurezza pari ad €.178,91 in totale €. 10.242,88 oltre IVA 
10% in totale €.11.267,17; 

15. DI DARE ATTO che i lavori in argomento, rimangono affidati all’Operatore Economico 
Marzullo Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita IVA: 03477330835 - PEC: 
a.marzullo96@pec.it; 

16. DI COMUNICARE l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all'Operatore 
Economico Marzullo Andrea – Via XXXXX, n°X -   XXXXXXX (X) – Partita IVA: 
03477330835 - PEC: a.marzullo96@pec.it che ha presentato un'offerta ammessa in 
gara con le modalità previste dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016; 

17. DI DARE ATTO che alla relativa spesa di €.11.267,17, si farà fronte con i fondi 
assegnati al Comune di Floresta per gli anni 2020 – 2021, ai sensi dell’ Art. 1, comma 
311, della Legge 27/02/2019 n. 160 - legge di Bilancio 2020; 

18. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti aventi titolo in 
conformità al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

19. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 
dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal 
procedimento di che trattasi; 

20. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado 
tra il sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento; 

21. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo 
Pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
<<Amministrazione Trasparente>>. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

        

      

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 
 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con 

il n. ___ dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 
 
 
L' Addetto alla Pubblicazione             IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________ 
                                                 __________________________ 

 


